
Solicitação de Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 82/2022 Município de João Monlevade (R. 329920)
De Apoio Comercial | HEMB Seguros <apoiocomercial@hembseguros.com.br>
Para <pregao@pmjm.mg.gov.br>
Cópia 'Reservas | HEMB Seguros' <reservas@br.hembseguros.com.br>, 'Negócios | HEMB Seguros' <negocios@hembseguros.com.br>
Data 2022-12-20 08:57
Prioridade Mais alta

À
Comissão de Licitações do Município de João Monlevade
Pregão Eletrônico nº 82/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA.
 
Prezado (a) Pregoeiro (a),  boa tarde.
 
Solicitamos a V.Sas., a gen�leza de providenciarem as respostas aos nossos ques�onamentos descritos abaixo, pois temos grande interesse em par�cipar deste certame,
onde diante destas respostas teremos condições de apresentar-lhes melhores condições comerciais e atender na íntegra as solicitações do Edital em referência e seus
anexos:
 
QUESTIONAMENTO 01
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA ÔNIBUS NA MODALIDADE VALOR DETERMINADO
Observamos que o edital solicita cobertura de 100% FIPE para os itens Ônibus. Por questões sistêmicas, para esses itens, é impossível a oferta de 100% FIPE, tornando-se
necessário a compra através de VALOR DETERMINADO para a cobertura do casco. Desta forma, sugerimos o valor determinado de

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

DETERMINADO

2
VOLKSWAGEN 15.190 EOD ESC.

ANO:2012/2013
R$ 204.530,00

21
MARCOPOLO VOLARE V8L EM

ANO:2013/2013
R$ 95.486,00

22
MARCOPOLO VOLARE W9 MO

ANO:2011/2011
R$ 148.444,00

Lembrando que para a indenização e cobertura securitária, o órgão não sofrerá nenhum prejuízo pois a contratação na modalidade Valor Determinado é mais vantajosa
para essa administração. Os valores dos ônibus não irão sofrer alteração no período de 12 meses, diferente da contratação na modalidade de 100% FIPE, que sofrem
alteração mensal, e ainda, o valor de prêmio cobrado não sofrerá nenhum �po de acréscimo. Podemos seguir dessa forma?
 
QUESTIONAMENTO 02
INFORMAÇÕES DO ITENS 49 A 64 (PLACAS E CHASSI)
- Gen�leza informar a placa ou chassi dos itens 49 a 64.
 
Esclarecemos que sem estas informações, dificilmente haverá alguma empresa par�cipante e caso haja, esta poderá apresentar-lhes valores aleatórios e que poderão ir em
desencontro aos interesses da administração pública para segurar estes bens.
 
No aguardo, agradecemos e havendo dúvidas, gen�leza manter contato.
 
Gen�leza confirmar recebimento.
 
 

 
 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP:
35930-027

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

RESPOSTARESPOSTA AOAO PEDIDOPEDIDO DEDE EESCLARECIMENTOSCLARECIMENTO

EDITAL: Pregão 82/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULO QUE COMPÕE

A FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA.

SOLICITANTE: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS

Trata-se da análise do pedido de esclarecimento, tempestivamente protocolado em

19 de dezembro de 2022.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA

Pergunta: “Relação dos veículos, com o modelo completo e o ano de cada veículo”.

Resposta:

1 JETA PUM9619 2014/2014 3VWL96166EM055935

2 ONIBUS NXX1F74 2012/2013 9532E82WODR302590

3 MONTANA NXX0761 2012/2012 9BGCAB0X0CB255668

4 VECTRA HMN7730 2008/2008 9BGAB69W0BB226584

5 SPIN RMT1C80 2021/2021 9BGJP7520MB217157

6 S10 QXW1G24 2021/2022 9BG148DK0NC425345

7 SANDERO ORC9264 2014/2014 93YBSR6RHEJ338253

8 SANDERO ORC9265 2014/2014 93YBSR6RHEJ337136

9 MASTER QPZ6259 2018/2019 93YMEN4XEKJ746431

10 AIRCROSS PXO8144 2016/2016 935SUNFN1GB520402

11 PARTNER QOW1H20 2018/2019 8AEGCNFN8KG501471

12 FORD KA PYU8794 2016/2016 9BFZH54J7G8338948

13 MIT L200 ORB1704 2013/2013 93XJNKB8TDCD71335



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP:
35930-027

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

14 CAMINHÃO OQM9801 2013/2013 9BM693185DB931728

15 CAM IVECO HLF4838 2010/2011 93ZA1NFH0B8710947

16 CAM IVECO HLF4839 2010/2011 93ZA1NFH0B8710949

17 CAM IVECO HLF4885 2010/2011 93ZA1NFH0B8711111

18 CAM IVECO ORC8119 2013/2014 93ZA1RGH0E8924459

19 CAM IVECO ORC8121 2013/2014 93ZA1RGH0E8924365

20 CAM IVECO OWT6358 2013/2013 93ZC70C01D8449775

21 MICROONIB OQD2441 2013/2013 93PB55M10DC046684

22 MICROONIB HLF6829 2011/2011 93PB41E31BC038311

23 ETIOS QOW1716 2018/2018 9BRK19BT4J2110808

24 DOBLO AMB PXO8B46 2016/2016 9BD22315UG2041935

25 DOBLO HLF 9053 2012/2013 9BD119609D1094027

26 DUCATO QUV2482 2019/2019 3C6EFVEK2KE538731

27 DUCATO ORB 7473 2013/2014 93W244M24E2128250

28 DUCATO HMN7555 2007/2008 93W245H3382020400

29 DUCATO QQS8881 2019/2019 3C6DFVDK7KE525132

30 DUCATO QQS8I79 2019/2019 3C6DFVDK0KE521245

31 FIORINO
AMBULANCIA

QNV8455 2017/2018 9BD2651JHJ9097959

32 FIORINO HLF9E83 2012/2013 9BD255049D8947935

33 FIORINO QPP3190 2018/2019 9BD2651JHK9117354

34 FIORINO RNQ0I93 2021/2021 9BD2651MHM9190622

35 PALIO PUO6991 2014/2015 9BD17122LF5969137

36 PALIO PUO6995 2014/2015 9BD17122LF5969271

37 PALIO PUO6J94 2014/2015 9BD17122LF5969961



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP:
35930-027

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

38 PALIO PXW1442 2016/2016 9BD17102ZG7590391

39 PALIO PUO8G14 2014/2015 9BD17122LF5969150

40 PALIO PUN3538 2014/2015 9BD17122LF5965675

41 PALIO PUN3531 2014/2015 9BD17122LF5965698

42 FIAT UNO OQR4H73 2013/2013 9BD15822AD6850853

43 FIAT UNO HLF5427 2011/20119 9BD15844AB6558908

44 FIAT UNO PUU9253 2014/2014 9BD195173E0598856

45 STRADA OQR4743 2013/2013 9BD27805MD7713195

46 MOBI QNR8898 2017/2018 9BD341A5XJY529248

47 FIAT SIENA RNT9J52 2021/2021 9BD19710HM3404370

48 FIAT SIENA RNT9J02 2021/2021 9BD19710HM3402826

49 SPIN 1.8 RVU9F94 9BGJP7520PB185152

50 ONIX 1.0

51 KWID 1.0 RVP3H87 93YRBB008PJ405802

52 KWID 1.0 RVP3H92 93YRBB00XPJ405932

53 KWID 1.0 RVP3H76 93YRBB008PJ405704

54 KWID 1.0 RVP3H83 93YRBB00XPJ404537

55 KWID 1.0

56 DUSTER
OROCH

57 DUSTER
OROCH

58 MASTER

59 MASTER

60 FIAT FIORINO

61 MASTER



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP:
35930-027

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

62 BOXER

63 SPIN 1.8 RVV7A19 9BGJP7520PB185193

64 SPIN 1.8

OBS: OS VEICULOS DE Nº 50,55,56,57,58,59,60,6162,E 64 ESTÃO SEM INFORMAÇÃO
PORQUE AINDA OS MESMOS NÃO FORAM ENTREGUE.

João Monlevade, 27 de dezembro de 2022.

Érica Marcia Rabelo Silva Araújo
Pregoeira


